
REGISTRO GENERALE N. 1068 del 02/11/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1068 del 02/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 321 DEL 02/11/2022 
PROPOSTA N. 1331 del 02/11/2022 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI N.1 DEFIBRILLATORE DA DARE IN COMODATO AD ASSOCIAZIONE 

DI VOLONTARIATO - ORDINE DIRETTO SUL MEPA - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE - DITTA SATCOM SRL DI MONFALCONE CIG Z5838651B9 

 

Premesso che: 

 

- con decreto sindacale n.1 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la titolarità del 

servizio “1”, affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di 

cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei 

Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

 

- pertanto in detta qualità di Responsabile la scrivente è abilitata a sottoscrivere gli atti gestionali 

così come previsto dalla normativa vigente e, conseguentemente, provvede all’espletamento delle 

procedure di affidamento delle forniture di beni e/o servizi e successive liquidazioni; 

 

 

Rilevato che con deliberazione n.15 del 28/02/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024;  

 

Vista la deliberazione n.36 del 10/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato io PEG 

2022/2024 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o.; 

 

Vista la nota del 18/07/2022 dell’Associazione S.O.S. Volontariato di Cepagatti, acquisita al 

protocollo dell’Ente in pari data con il n.20327, che ha richiesto un defibrillatore per svolgere corsi 

e servizi sul territorio del Comune di Cepagatti; 

  

Considerato che per le vie brevi l’Amministrazione Comunale ha comunicato che intende 

acquistare un defibrillatore da dare in comodato gratuito all’Associazione S.O.S. Volontariato di 

Cepagatti, ritenendo apprezzabile l’iniziativa della stessa; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture" (nel proseguo anche “Codice”); 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del 

procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che 

con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2 del Codice, che prescrive "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1068 del 02/11/2022 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte"; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000 mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 36 suddetto recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016; 

 

Richiamati, inoltre: 

- l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), come modificato D.L. n. 

52/2012, il quale dispone che "Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 

del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le università statali, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 

natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 

decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 

della distribuzione delle risorse per il funzionamento"; 

- l’art. 36, comma 6, del Codice il quale prevede che “omissis …le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 

che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

- l’art. 37, comma 1, del Codice, il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i.; 

- l'art. 26, commi 3 e 3-bis della Legge 12/12/1999, n. 488 e s.m.i.; 

 

Atteso che ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis, della Legge n. 488/1999 e s.m.i., che sul sito di 

Consip Spa non esistono convenzioni attive per la fornitura in oggetto; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1068 del 02/11/2022 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico messo 

a disposizione da Consip S.p.A. e ritenuto opportuno procedere all'acquisto di n.1 defibrillatore 

automatico con batterie ricaricabili presso la ditta SATCOM Srl con sede in Monfalcone (GO) al 

Viale San Marco n.58A, P.Iva 01084800315 mediante ordine diretto di acquisto (ODA), per una 

spesa complessiva di euro 1.554,00 oltre Iva 22% pari a € 341,88, per un totale di € 1.895,88; 

Tenuto conto, che ai sensi dell’art. 1, della deliberazione 3 novembre 2010 dell’Autorità le stazioni 

appaltanti sono tenute alla richiesta al sistema SIMOG dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, del codice identificativo di gara (CIG); 

 

Richiamato, inoltre, l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 

integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 

pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione 

appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 

dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 

stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il 

codice unico di progetto (CUP)”; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC prot..INAIL_34940935 emesso in data 07/10/2022 con scadenza 04/02/2023; 

 

Visto, pertanto, che il codice identificativo di gara (CIG) relativo al servizio in oggetto è 

Z5838651B9; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 147 bis del D.lgs 267/00 e rilasciato il relativo parere con la sottoscrizione del presente 

atto; 

 

D E T ER M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare la procedura di acquisto n.110669 e l’ordinativo di esecuzione immediata 

n.7003405 effettuato sul MEPA in favore della ditta SATCOM Srl con sede in Monfalcone 

(GO) al Viale San Marco n.58A, P.Iva 01084800315; 

 

3. di affidare pertanto la fornitura di n. 1 defibrillatore automatico con batterie ricaricabili per 

consegnarlo in comodato d’uso gratuito all’Associazione S.O.S. Volontariato di Cepagatti 

per svolgere corsi e servizi sul territorio del Comune di Cepagatti al costo di € 1.895,88 Iva 

compresa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1068 del 02/11/2022 

 

4. di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, di € 1.895,88 (IVA inclusa), 

con imputazione al cap. 2200/0 del bilancio 2022/2024, annualità 2022; 

 

5. di dare atto che Consip S.p.A. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei 

beni/servizi di cui all’oggetto come risulta dalla documentazione agli atti;  

 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la sottoscritta. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1331 del 02/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 02/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1068 del 02/11/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1331 del 02/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2200 473 1 01 01 1 03 1.03.02.18.002 
Acquisti di servizi 

sanitari per medicina di 

base 

1.895,88 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 02/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1644 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 02/11/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1068 del 02/11/2022 con oggetto: 

ACQUISTO DI N.1 DEFIBRILLATORE DA DARE IN COMODATO AD ASSOCIAZIONE DI 

VOLONTARIATO - ORDINE DIRETTO SUL MEPA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - DITTA 

SATCOM SRL DI MONFALCONE CIG Z5838651B9 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 02/11/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


